

**Lucrari de reparatie a unor
sectoare de drum la Liceul
Teoretic "Hyperion" din or
Durlesti**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 074 520,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Curte din fata scolii				
		1.1. Lucrari de pregatire				
		1.1.1. Demolarea bordurei mari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	500,000	14,40 14,40	7 200,00 7 200,00
2	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (fundatie din beton)	m3	27,880	331,35 190,35	9 238,02 5 306,94
3	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	195,000	22,50 22,50	4 387,50 4 387,50
4	TsI51A6	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	195,000	12,60 0,00	2 457,00 0,00
5	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	195,000	18,00 18,00	3 510,00 3 510,00
		<i>Total</i>	Lei			26 792,52
		Total Demolarea bordurei mari Inclusiv salariu				26 792,52 20 404,44
		1.1.2. Demolarea imbracamintei rutiere degradate				

1	2	3	4	5	6	7
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	100,000	240,81 72,00	24 080,70 7 200,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	1,000	1 012,50 0,00	1 012,50 0,00
8	TsI51A6	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	2,200	12,55 0,00	27,60 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria III	100 m3	1,000	194,85 17,10	194,85 17,10
10	DI118	Decaparea mecanizata a zonelor degradate a acceselor imbracamintei din piatra sparta amestecata cu nisip, prundis h=20 cm	m3	360,000	25,00 6,43	9 001,44 2 316,60
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	3,600	1 012,50 0,00	3 645,00 0,00
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria III	100 m3	3,600	194,85 17,10	701,46 61,56
13	TsI51A6	Transportarea material demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	127,050	12,60 0,00	1 600,80 0,00
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria III	100 m3	0,540	195,13 17,07	105,37 9,22
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,000	98,28 0,00	1 769,04 0,00
16	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	4,500	1 842,75 223,65	8 292,37 1 006,42

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%				
		<i>Total</i>	Lei			50 431,13
		Total Demolarea imbracamintei rutiere degradate Inclusiv salariu				50 431,13 10 610,90
		1.1.3. Montarea pietrei de bordura				
17	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,300	1 668,20 0,00	500,46 0,00
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.16-32 mm h=10cm	m3	30,000	461,85 44,55	13 855,50 1 336,50
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton - bordure din beton BR 100.30.15 pe fundatie din beton monolit C12/15	m	505,000	197,46 30,60	99 716,29 15 453,00
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton - bordure din beton BR 100.20.8 pe fundatie din beton monolit C12/15	m	120,000	142,09 13,50	17 051,40 1 620,00
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,000	13,95 13,95	418,50 418,50
		<i>Total</i>	Lei			131 542,15
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				131 542,15 18 828,00
		<i>Total</i>	Lei			208 765,80
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				208 765,80 49 843,34
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				

1	2	3	4	5	6	7
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3	360,000	446,29 13,50	160 664,40 4 860,00
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.16-32mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=10 cm	m3	180,000	518,13 27,00	93 263,40 4 860,00
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec granular din piatra sparta fr 0-32mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire h=5 cm	m3	90,000	607,60 36,00	54 683,55 3 240,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,494	12 043,93 0,00	5 949,70 0,00
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70) (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma)	m2	760,000	232,15 2,70	176 435,52 2 052,00
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,190	12 058,16 0,00	2 291,05 0,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte - beton asfaltic BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma, norma la beton asfaltic BA 16 - 0,097 tn/m3)	m2	760,000	176,40 2,25	134 067,04 1 710,00
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 100x20x6cm -gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 040,000	216,91 26,82	225 589,52 27 892,80

1	2	3	4	5	6	7
30	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare	100 m3	1,040	933,00 198,00	970,32 205,92
		<i>Total</i>	Lei			853 914,50
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				853 914,50 44 820,72
		<i>Total</i>	Lei			1 062 680,30
		Total Curte din fata scolii Inclusiv salariu				1 062 680,30 94 664,06
		2. Curte Spatele scolii				
		2.1. Lucrari de pregatire				
31	RpDA14A	Curatirea terenurilor de pamint, vegetatii, iarba etc.	m2	550,000	4,05 4,05	2 227,50 2 227,50
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,500	1 012,50 0,00	2 531,25 0,00
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	437,500	9,21 0,00	4 029,30 0,00
34	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,500	185,28 16,20	463,20 40,50
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,500	98,33 0,00	540,80 0,00
36	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% - compactarea bazei casetei drumului/platformei	100 m3	1,380	1 842,79 223,66	2 543,05 308,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			12 335,10
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				12 335,10 2 576,65
		2.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3	82,500	446,29 13,50	36 819,10 1 113,75
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.16-32mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=10 cm	m3	55,000	518,13 27,00	28 497,15 1 485,00
39	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec granular din piatra sparta fr 0-32mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=5 cm	m3	27,500	607,60 36,00	16 708,87 990,00
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,258	12 050,58 0,00	3 109,05 0,00
41	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70) (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma)	m2	550,000	232,15 2,70	127 683,60 1 485,00
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,069	12 031,16 0,00	830,15 0,00
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte - beton asfaltic BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma, norma la beton asfaltic BA 16 - 0,097 tn/m3)	m2	550,000	176,40 2,25	97 022,20 1 237,50
		<i>Total</i>	Lei			310 670,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				310 670,12 6 311,25
		2.3. Canalizare pluviala K2				
		2.3.1. Terasamente				
44	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,150	4 027,07 107,07	604,06 16,06
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,000	92,70 92,70	92,70 92,70
46	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	0,100	407,70 407,70	40,77 40,77
47	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,000	324,70 27,45	649,40 54,90
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,000	13,95 13,95	83,70 83,70
49	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,060	2 265,67 396,67	135,94 23,80
		<i>Total</i>	Lei			1 606,57
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1 606,57 311,93
		2.3.2. Camine de canalizare				
50	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat	m3	0,800	1 672,07 477,00	1 337,66 381,60

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015				
51	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTD-10	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
52	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KT10-9	buc	1,000	695,00 0,00	695,00 0,00
53	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTP-1-10-1	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
54	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTO-1	buc	1,000	225,00 0,00	225,00 0,00
55	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc	1,000	2 475,00 31,50	2 475,00 31,50
56	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi a caminului de canalizare Alte materiale=1,030	m2	3,500	87,17 25,38	305,08 88,83
		<i>Total</i>	Lei			6 337,74
		Total Camine de canalizare Inclusiv salariu				6 337,74 501,93
		2.3.3. Canalizarea				
57	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m	24,000	104,00 16,65	2 496,04 399,60

1	2	3	4	5	6	7
58	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	24,000	31,70 3,60	760,80 86,40
59	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 200 mm	m	24,000	1,09 0,34	26,11 8,05
		<i>Total</i>	Lei			3 282,95
		Total Canalizarea Inclusiv salariu				3 282,95 494,05
		2.3.4. Receptori - Gratar canalizare				
60	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere - Gratar canalizare 12cm x 9cm x 100cm Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,050	buc	6,000	322,20 85,95	1 933,20 515,70
61		Dop pentru gratar PP 100/70	buc	6,000	48,50 0,00	291,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 224,20
		Total Receptori - Gratar canalizare Inclusiv salariu				2 224,20 515,70
		<i>Total</i>	Lei			13 451,46
		Total Canalizare pluviala K2 Inclusiv salariu				13 451,46 1 823,61
		<i>Total</i>	Lei			336 456,68
		Total Curte Spatele scolii Inclusiv salariu				336 456,68 10 711,51
		3. Curtea Spatele Scolii				
		3.1. Lucrari de pregatire				
62	RpDA14A	Curatirea terenurilor de pamint, vegetatii, iarba etc.	m2	520,000	4,05 4,05	2 106,00 2 106,00
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	2,340	1 012,50 0,00	2 369,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	409,500	9,21 0,00	3 771,60 0,00
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,340	185,23 16,19	433,44 37,89
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,200	98,30 0,00	511,16 0,00
67	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% - compactarea bazei casetei drumului/platformei	100 m3	1,300	1 842,81 223,65	2 395,65 290,75
		<i>Total</i>	Lei			11 587,10
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				11 587,10 2 434,64
		3.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
68	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3	78,000	446,29 13,50	34 810,62 1 053,00
69	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.16-32mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=10 cm	m3	52,000	518,13 27,00	26 942,76 1 404,00
70	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec granular din piatra sparta fr 0-32mm, pentru drumuri,	m3	26,000	607,60 36,00	15 797,47 936,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=5 cm				
71	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 100x20x6cm -gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	520,000	216,91 26,82	112 794,76 13 946,40
72	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare	100 m3	0,520	933,00 198,00	485,16 102,96
		<i>Total</i>	Lei			190 830,77
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				190 830,77 17 442,36
		3.3. Canalizare pluviala K2				
		3.3.1. Terasamente				
73	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,150	4 027,07 107,07	604,06 16,06
74	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,000	92,70 92,70	92,70 92,70
75	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	0,100	407,70 407,70	40,77 40,77
76	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,000	324,70 27,45	649,40 54,90
77	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,000	13,95 13,95	83,70 83,70

1	2	3	4	5	6	7
78	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,060	2 265,67 396,67	135,94 23,80
		<i>Total</i>	Lei			1 606,57
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1 606,57 311,93
		3.3.2. Camine de canalizare				
79	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3	0,800	1 672,07 477,00	1 337,66 381,60
80	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTD-10	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
81	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KT10-9	buc	1,000	695,00 0,00	695,00 0,00
82	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTP-1-10-1	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
83	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTO-1	buc	1,000	225,00 0,00	225,00 0,00
84	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc	1,000	2 475,00 31,50	2 475,00 31,50

1	2	3	4	5	6	7
85	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi a caminului de canalizare Alte materiale=1,030	m2	3,500	87,17 25,38	305,08 88,83
		<i>Total</i>	Lei			6 337,74
		Total Camine de canalizare Inclusiv salariu				6 337,74 501,93
		3.3.3. Canalizarea				
86	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m	24,000	104,00 16,65	2 496,04 399,60
87	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	24,000	31,70 3,60	760,80 86,40
88	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 200 mm	m	24,000	1,09 0,34	26,11 8,05
		<i>Total</i>	Lei			3 282,95
		Total Canalizarea Inclusiv salariu				3 282,95 494,05
		3.3.4. Receptori - Gratar canalizare				
89	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere - Gratar canalizare 12cm x 9cm x 100cm Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,050	buc	6,000	322,20 85,95	1 933,20 515,70
90		Dop pentru gratar PP 100/70	buc	6,000	48,50 0,00	291,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 224,20
		Total Receptori - Gratar canalizare Inclusiv salariu				2 224,20 515,70
		<i>Total</i>	Lei			13 451,46
		Total Canalizare pluviala K2 Inclusiv salariu				13 451,46 1 823,61

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			215 869,33
		Total Curtea Spatele Scolii Inclusiv salariu				215 869,33 21 700,61

		Total	Lei	1 615 006,31
		Asigutati sociale	24 %	30 498,28
		Total		1 645 504,59
		Cheltuieli de regie	3 %	49 365,14
		Total		1 694 869,73
		Beneficiu de deviz	2 %	33 897,39
		Total		1 728 767,12
		TVA	20 %	345 753,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 074 520,54
				127 076,18

Intocmit

SRL "PULTUSK INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Durlesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unor sectoare de drum la Liceul Teoretic "Hyperion" din or Durlesti

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 074 520,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 627,412	45,00	73 233,54
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	144,100	45,00	6 484,50
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	24,320	45,00	1 094,40
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	33,120	45,00	1 490,40
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,358	45,00	16,10
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	531,704	45,00	23 926,66
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	214,232	45,00	9 640,44
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,088	45,00	1 353,96
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	216,142	45,00	9 726,38
10.	9312040019600	Sapator	h-om	2,440	45,00	109,80
Total manopera						127 076,18

Materiale:

1.	000155	Dop pentru gratar PP 100/70	buc	12,000	48,50	582,00
2.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70	t	184,710	1 550,00	286 300,50
3.	111100010001311	Beton asfaltic BA 16 rul 50/70	t	127,070	1 720,00	218 560,40
4.	141112220 - 16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	349,853	270,00	94 460,31
5.	141112220- 16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	72,898	270,00	19 682,46
6.	141112220- 32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	843,280	270,00	227 685,60
7.	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	34,913	270,00	9 426,51
8.	142110220-0/32	Piatra sparta fr 0-32mm	m3	36,879	345,00	12 723,26
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,360	290,00	104,40
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,152	290,00	1 204,08
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,800	290,00	2 262,00
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	66,768	290,00	19 362,72
13.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,006	3 500,00	21,00
14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,194	350,00	67,90
15.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,032	11 500,00	368,00

16.	23203226000401	Bitum	t	1,042	11 500,00	11 983,00
17.	2521216700000	Teava din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm	m	51,408	75,00	3 855,60
18.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	8,372	40,00	334,88
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	122,400	2,30	281,52
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 496,000	2,30	5 740,80
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,328	2,30	30,66
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 277,200	2,30	28 237,56
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - pavaj vibropresat 100x20x6cm -gri	m2	1 583,400	150,00	237 510,00
24.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1	buc	2,000	225,00	450,00
25.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10	buc	2,000	650,00	1 300,00
26.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9	buc	2,000	695,00	1 390,00
27.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1	buc	2,000	650,00	1 300,00
28.	2663102100015	Beton clasa - C12/15	m3	32,525	1 250,00	40 656,25
29.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,216	1 100,00	237,60
30.	2664102101126	Var	kg	0,178	3,50	0,62
31.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,016	950,00	15,20
32.	2666122800284	Bordura beton BR100.30.15	m	507,525	100,00	50 752,50
33.	2666122800325	Bordura beton - Bordure mici 100x20x8 cm	m	120,600	65,00	7 839,00
34.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,012	1 100,00	13,20
35.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,130	33,33	4,34
36.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,060	2 350,00	4 841,00
37.	2875274203100	Gratar canalizare pluviala 12cm x 9cm x 100cm	buc	12,600	225,00	2 835,00
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,200	110,00	3 432,00
39.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,054	950,00	51,30
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	104,950	18,00	1 889,10
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,404	18,00	61,28
42.	4100116202820	Apa potabila	m3	9,600	18,00	172,80
43.	4100126202818	Apa	m3	3,000	18,00	54,00
		Total materiale de constructii				1 298 080,35

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	77,500	180,00	13 950,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,600	250,00	3 150,00
3.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,172	210,00	36,12
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	16,728	210,00	3 512,88
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,303	650,00	196,95
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	55,881	520,00	29 058,12
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,292	380,00	6 570,96
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	33,215	350,00	11 625,25
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	241,830	300,00	72 549,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,292	700,00	12 104,40
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	21,240	450,00	9 558,00

12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,317	380,00	500,46
13.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,360	350,00	1 176,00
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,968	65,00	322,92
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,095	420,00	1 719,90
16.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,048	50,00	2,40
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	94,228	25,00	2 355,70
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	7,644	150,00	1 146,60
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,246	180,00	224,28
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,968	380,00	1 887,84
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,258	450,00	1 466,10
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,621	300,00	11 886,30
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,856	350,00	4 849,60
Total utilaje de construcții						189 849,78

Total	Lei	1 615 006,31
Asigutati sociale	24 %	30 498,28
Total		1 645 504,59
Cheltuieli de regie	3 %	49 365,14
Total		1 694 869,73
Beneficiu de deviz	2 %	33 897,39
Total		1 728 767,12
TVA	20 %	345 753,42

Total deviz:

2 074 520,54

Intocmit

SRL "PULTUSK INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Durlesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor sectoare de
drum la Liceul Teoretic "Hyperion" din or
Durlesti

Investitor Primaria or. Durlesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Curte din fata scolii				
		1.1. Lucrari de pregatire				
		1.1.1. Demolarea bordurei mari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	14,40
2	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (fundatie din beton)	m3			331,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	45,00	190,35
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	210,00	126,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	25,00	15,00
3	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria I	t			22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	45,00	22,50
4	TsI51A6	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			12,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	300,00	12,60
5	TRIIAA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria I, pe rampa sau teren	t			18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	45,00	18,00
		1.1.2. Demolarea imbracamintei rutiere degradate				
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			240,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	45,00	72,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	520,00	9,93
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
8	TsI51A6	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			12,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	300,00	12,55
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria III	100 m3			194,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,10

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,0050	270,00	1,35
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,40
10	DI118	Decaparea mecanizata a zonelor degradate a acceselor imbracamintei din piatra sparta amestecata cu nisip, prundis h=20 cm	m3			25,00 6,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	45,00	6,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	520,00	12,43
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	65,00	0,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	380,00	5,24
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria III	100 m3			194,85 17,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,10
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,0050	270,00	1,35
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,40
13	TsI51A6	Transportarea material demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			12,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	300,00	12,60
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria III	100 m3			195,13 17,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,07
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,0050	270,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,56
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			98,28 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,28
16	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			1 842,75 223,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	45,00	223,65
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,6260	350,00	1 619,10
		1.1.3. Montarea pietrei de bordura				
17	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 668,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	380,00	1 668,20
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 16-32 mm h=10cm	m3			461,85 44,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton - bordure din beton BR 100.30.15 pe fundatie din beton monolit C12/15	m			197,46 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	45,00	7,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	45,00	22,95
	2663102100015	Beton clasa - C12/15	m3	0,0530	1 250,00	66,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2666122800284	Bordura beton BR100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton - bordure din beton BR 100.20.8 pe fundatie din beton monolit C12/15	m			142,09 13,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100015	Beton clasa - C12/15	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	290,00	0,87
	2666122800325	Bordura beton - Bordure mici 100x20x8 cm	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,95 13,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,95
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire h=15 cm	m3			446,29 13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	141112220-32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.16-32mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire h=10 cm	m3			518,13 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	141112220-16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 -16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec granular din piatra sparta fr 0-32mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=5 cm	m3			607,60 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	142110220-0/32	Piarta sparta fr 0-32mm	m3	0,2570	345,00	88,67
	141112220-16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	141112220-32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			12 043,93 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 849,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	194,74
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70) (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma)	m2			232,15 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70	t	0,1410	1 550,00	218,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			12 058,16 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 863,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte - beton asfaltic BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma, norma la beton asfaltic BA 16 - 0,097 tn/m3)	m2			176,40 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Beton asfaltic BA 16 rul 50/70	t	0,0970	1 720,00	166,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 100x20x6cm - gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			216,91 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - pavaj vibropresat 100x20x6cm -gri	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
30	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare	100 m3			933,00 198,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	45,00	198,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	150,00	735,00
		2. Curte Spatele scolii				
		2.1. Lucrari de pregatire				
31	RpDA14A	Curatirea terenurilor de pamint, vegetatii, iarba etc.	m2			4,05 4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
34	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			185,28 16,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,20
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,0040	270,00	1,08
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,00
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			98,33 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,33

1	2	3	4	5	6	7
36	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% - compactarea bazei casetei drumului/platfomei	100 m3			1 842,79 ----- 223,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	45,00	223,66
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	350,00	1 619,13
		2.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire h=15 cm	m3			446,29 ----- 13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	141112220-32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.16-32mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoiroire h=10 cm	m3			518,13 ----- 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	141112220-16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 -16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
39	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec granular din piatra sparta fr 0-32mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=5 cm	m3			607,60 ----- 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	142110220-0/32	Piarta sparta fr 0-32mm	m3	0,2570	345,00	88,66
	141112220-16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	141112220-32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,76
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			12 050,58 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 856,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	193,99
41	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70) (nisipul bitumat si otel patrat se exclud din norma)	m2			232,15 ----- 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70	t	0,1410	1 550,00	218,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53

1	2	3	4	5	6	7
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			12 031,16 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 833,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	197,83
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte - beton asfaltic BA 16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel patrat se esclud din norma, norma la beton asfaltic BA 16 - 0,097 tn/m3)	m2			176,40 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Beton asfaltic BA 16 rul 50/70	t	0,0970	1 720,00	166,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		2.3. Canalizare pluviala K2				
		2.3.1. Terasamente				
44	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 027,07 107,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	45,00	107,07
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	350,00	3 920,00
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			92,70 92,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,70
46	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2			407,70 407,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	45,00	407,70
47	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			324,70 27,45
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	45,00	27,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	290,00	297,25
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,95 13,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,95
49	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 265,67 396,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	180,00	1 869,00
		2.3.2. Camine de canalizare				
50	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3			1 672,07 477,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	45,00	324,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	45,00	153,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 100,00	148,50
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	350,00	42,44
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	950,00	9,50
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,2260	270,00	62,10
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,50	0,39
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	33,33	2,71

1	2	3	4	5	6	7
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 500,00	13,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	450,00	916,31
51	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTD-10	buc			650,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10	buc	1,0000	650,00	650,00
52	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KT10-9	buc			695,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc	1,0000	695,00	695,00
53	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTP-1-10-1	buc			650,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1	buc	1,0000	650,00	650,00
54	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTO-1	buc			225,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1	buc	1,0000	225,00	225,00
55	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc			2 475,00 31,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	45,00	31,50
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 350,00	2 420,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,30	15,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	290,00	7,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
56	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi a caminului de canalizare Alte materiale=1,030	m2			87,17 25,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	45,00	25,38
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	11 500,00	52,57
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	950,00	7,33
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 100,00	1,89
		2.3.3. Canalizarea				
57	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m			104,00 16,65
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2521216700000	Teava din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm	m	1,0500	75,00	80,33
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	40,00	6,98
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,05
58	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			31,70 3,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0800	45,00	3,60
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2000	18,00	3,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0700	350,00	24,50
59	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 200 mm	m			1,09 0,34
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,00744	45,00	0,34
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0036	210,00	0,75
		2.3.4. Receptori - Gratar canalizare				
60	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere - Gratar canalizare 12cm x 9cm x 100cm Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,050	buc			322,20 85,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,9100	45,00	85,95
	2875274203100	Gratar canalizare pluviala 12cm x 9cm x 100cm	buc	1,0000	225,00	236,25
61		Dop pentru gratar PP 100/70	buc			48,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	000155	Dop pentru gratar PP 100/70	buc	1,0000	48,50	48,50
		3. Curtea Spatele Scolii				
		3.1. Lucrari de pregatire				
62	RpDA14A	Curatirea terenurilor de pamint, vegetatii, iarba etc.	m2			4,05
						4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			185,23
						16,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,19
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,0040	270,00	1,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,00
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			98,30
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,30
67	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% - compactarea bazei casetei drumului/platformei	100 m3			1 842,81
						223,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	45,00	223,65
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	350,00	1 619,15
		3.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
68	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire h=15 cm	m3			446,29
						13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	141112220-32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
69	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.16-32mm conf.SM-EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire h=10 cm	m3			518,13
						27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	141112220-16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 -16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
70	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec granular din piatra sparta fr 0-32mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=5 cm	m3			607,60 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	142110220-0/32	Piarta sparta fr 0-32mm	m3	0,2570	345,00	88,67
	141112220-16/32	Piarta sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	141112220-32/63	Piarta sparta LA30 fr.32-63mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
71	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 100x20x6cm - gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			216,91 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - pavaj vibropresat 100x20x6cm -gri	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
72	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare	100 m3			933,00 198,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	45,00	198,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	150,00	735,00
		3.3. Canalizare pluviala K2				
		3.3.1. Terasamente				
73	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 027,07 107,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	45,00	107,07
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	350,00	3 920,00
74	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			92,70 92,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,70
75	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2			407,70 407,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	45,00	407,70
76	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			324,70 27,45
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	45,00	27,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	290,00	297,25
77	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,95 13,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,95
78	TsD05A	Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat	100 m3			2 265,67 396,67

1	2	3	4	5	6	7
		in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	180,00	1 869,00
		3.3.2. Camine de canalizare				
79	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3			1 672,07 477,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	45,00	324,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	45,00	153,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 100,00	148,50
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	350,00	42,44
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	950,00	9,50
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm LA30	m3	0,2260	270,00	62,10
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,50	0,39
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	33,33	2,71
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 500,00	13,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	450,00	916,31
80	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTD-10	buc			650,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10	buc	1,0000	650,00	650,00
81	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KT10-9	buc			695,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc	1,0000	695,00	695,00
82	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTP-1-10-1	buc			650,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII-10-1	buc	1,0000	650,00	650,00
83	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. CTO-1	buc			225,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-10-1	buc	1,0000	225,00	225,00
84	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc			2 475,00 31,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	45,00	31,50
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 350,00	2 420,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,30	15,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	290,00	7,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
85	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi a caminului de canalizare Alte materiale=1,030	m2			87,17 25,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	45,00	25,38
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	11 500,00	52,57
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	950,00	7,33
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 100,00	1,89
		3.3.3. Canalizarea				
86	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m			104,00 16,65
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2521216700000	Teava din PVC SN4 MS D.110 / 3,2 mm	m	1,0500	75,00	80,33
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	40,00	6,98
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,05
87	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			31,70 3,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0800	45,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2000	18,00	3,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0700	350,00	24,50
88	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 200 mm	m			1,09 0,34
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,00744	45,00	0,34
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0036	210,00	0,75
		3.3.4. Receptori - Gratar canalizare				
89	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere - Gratar canalizare 12cm x 9cm x 100cm Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,050	buc			322,20 85,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,9100	45,00	85,95
	2875274203100	Gratar canalizare pluviala 12cm x 9cm x 100cm	buc	1,0000	225,00	236,25
90		Dop pentru gratar PP 100/70	buc			48,50 0,00
	000155	Dop pentru gratar PP 100/70	buc	1,0000	48,50	48,50

APROBAT:

Intocmit
SRL "PULTUSK INVEST"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Durlesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.